4.3 .

4.3.1. La cronologia dei 4.3.1. La cronologia dei 
documentidocumenti

L’atto conclusivo delle 
indagini stratigrafiche, come 
già messo in evidenza, è 
costituito dall’individuazione 
di elementi datanti e la 
conseguente rielaborazione 
della sequenza relativa dove 
le generiche ‘fasi’ o ‘periodi’ 
vengono sostituiti da intervalli 
cronologici più definiti.
In tal senso, i metodi, che 
possono essere applicati, 
vengono distinti in due 
categorie: quelli diretti,  aventi 
come oggetto d’indagine 
l’edificio stesso; quelli indiretti, 
le cui datazioni derivano dai 
documenti d’archivio, dalle 
fonti scritte e figurative ecc.
Per il caso specifico della 
rocca di Arignano, è, quindi, 
utile riproporre in forma 

sintetica il regesto cronologico 
dei documenti proposto nel 
capitolo 2.1 nel tentativo 
di associare a ogni Unità di 
Fase una datazione specifica.
Di seguito, viene quindi 
indicata la legenda relativa 
alle abbreviazioni usate nella 
tabella di confronto tra le 
UF rilevate e la cronologia 
derivante dai documenti.

EC = estremi cronologici

ED = estratto del documento

UF= unità di fase 
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EC ED UF

1047 <<[...] cortem in Aliniano cum castro et capella in eodem castro 
in honore Sancti Remigii [...]>>

UF 0

1159 <<curtem de Allignanno   cum castello et capella>>

1231
<[...]quadraginta libras denariorum bonorum veterrum secuxiensium 
[...] ad turrim faciendam in dicto castro super predicto feudo 
de quindecim pontatis ad similitudinem turris grossitudinis [...]>>

UF I

1277
<<[...] reddere et disbrigare  dictam quartam partem dicti Castri 
e ville munitam et scaritam ad voluntatem dicti potestatis et 
comunis [...]>>

1290 <<[...] justa portam castri alegnani [...]>>

1290 <<[...]reddere guarnitas et scariras omni tempore tam de die 
quam de nocte et tam tempore pacis quam guerre [...]>>

1290
<<[...] Promittentes…dictam octavam partem dicto comuni Carii 
guarnitam et scaritam reddere et disbrigare cum comuni Carii 
placueri [...]>>

1295

<[...] Promittentes….dictas partes predictorum castri, ville et 
hominum cum omni territorio [...] dicto comuni Carii custodire et 
gubernare ad opus et utilitatem iamdictis comunis et pro ipso 
comuni et ipsam partem seu  partes cum omnibus supradictis 
reddere guarnitam et scaritam seu guarnitas et scaritas [...] 
>>

1397 <<[...] cepit castrum receptum et villam ipsius loci Alegnani et 
captum tenet et homines occidit et cepit [...] >>

UF II

1400 <<[...] castrum est valde sumptuose et periculose custodie 
nullius vel saltem modice utilitatis [...]>>